Inscripția, pe care o publică în acest scurt articol, menționa faptul că „Ștefan voevod, cu mila lui Dumnezeu Domn țerei Moldovei, fiul lui Bogdan voevod, a zidit această biserică în numele cinstitului cap al sfântului slăvitului proroc înainte mergător și botezător Ion, a început-o în anul 6998 (1490) luna aprilie 27, și a săvârșit-o în același an septembrie 20”¹⁷, fiind ridicată în semn de evlavie și ca amintire a victoriilor obținute de marele domn moldovean cu turcii (Podul Înalt, 1475) și cu muntenii.

Burada atrăgea atenția asupra unei inexactități, anume aceea legată de faptul că anul calendaristic începea în Moldova lui Ștefan cel Mare la 1 septembrie, așadar terminarea acestei biserici s-a realizat la circa trei săptămâni după începutul anului 6999 (1491)¹⁸. Interesant este și faptul că în *Letopisețul* lui Grigore Ureche este consemnat acest eveniment: „Mărgându Ștefan vodă cu oștile pre apa Bârladului în sus, atuncea plăcându-i locul între Bârlad și între apa Vasluiului și într-aceia laudă și bucurie de izbândă cu năroc ce au biruit pre

Referitor la biserica din Hârlău, Burada a publicat în prestigioasa revistă coordonată de Grigore C. Tocilescu un articol în care a clarificat elementele de cronologie legate de acest lăcaș de cult²⁵. Cărturarul ieșean a publicat pisania, în care se menționează că „a și început a zidi în an. 7000 (1492) luna mai 1, și l-a săvârșit în

²⁰ Alexandru Andronic, Ana-Maria Zup, Ioan Olaru, *Biserica domnească Sf. Ioan Botezătorul din Vaslui, înălțată de Ștefan cel Mare în anul 1490 – important monument de artă medievală românească*, în „Acta Moldaviae Meridionalis”, tom XII-XIV, 1990-1992, p.

Burada, pe baza propriei cercetări realizate în luna martie 1886, a publicat pisania existentă la acest lăcaș de cult: „Ruga robului lui Dumnezeu pan Luca Arbure pârcaľab de Suceava, și a zidit această biserică la curțile sale din Șipote, în numele sfințitului și slăvitului marelui mucenic a lui Hristos Ioan cel Nou, în zilele binecinstitorului Domn Ion Bogdan Voevod, și a început a se zidi în anul 7015 (1507) iulie 19, și a săvârșit-o în acelaș an, luna septemvrie în 5”³⁶.

Despre biserica ortodoxă cu hramul Sfântul Gheorghe din Lemberg (Liov) Burada a scris un articol, apărut în mai multe numere ale ziarului „Evenimentul”, în februarie 1902³⁷.

La Mănăstirea Golia, pe cele patru turnuri așezate la colțuri, se află inscripții, toate patru prezentând același text: „Turnul Ioan Duca Voivod, apărarea igumenului Macarie 7176 (1668)”, autorul conchizând că turnurile și zidul înconjurător al Goliei s-au construit în vremea lui Gheorghe Duca, spre a servi ca apărare egumenului mănăstirii, Macarie, acesta contribuind la cheltuiala edificării acestora⁴². În binecunoscuta lor

³⁸ Idem, *Puncte extreme...*, p. 294-300.